
Nr. 8126
19 februari

2021

Besluit van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

11 februari 2021, nr. PAV/ 21034166, tot aanwijzing van nationale 

referentielaboratoria als bedoeld in artikel 100, eerste lid, Verordening (EU) 

2017/625 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op artikel 19, eerste lid, van de Plantgezondheidswet;

Gelet op artikel 100, eerste lid, eerste zin, van verordening (EU) 2017/625 van het Europees Parlement 
en de Raad van 15 maart 2017 betreffende officiële controles en andere officiële activiteiten die 
worden uitgevoerd om de toepassing van de levensmiddelen- en diervoederwetgeving en van de 
voorschriften inzake diergezondheid, dierenwelzijn, plantgezondheid en gewasbeschermingsmiddelen 
te waarborgen, tot wijziging van de Verordeningen (EG) nr. 999/2001, (EG) nr. 396/2005, (EG) nr. 
1069/2009, (EG) nr. 1107/2009, (EU) nr. 1151/2012, (EU) nr. 652/2014, (EU) 2016/429 en (EU) 2016/2031 
van het Europees Parlement en de Raad, de Verordeningen (EG) nr. 1/2005 en (EG) nr. 1099/2009 van 
de Raad en de Richtlijnen 98/58/EG, 1999/74/EG, 2007/43/EG, 2008/119/EG en 2008/120/EG van de Raad, 
en tot intrekking van de Verordeningen (EG) nr. 854/2004 en (EG) nr. 882/2004 van het Europees 
Parlement en de Raad, de Richtlijnen 89/608/EEG, 89/662/EEG, 90/425/EEG, 91/496/EEG, 96/23/EG, 
96/93/EG en 97/78/EG van de Raad en Besluit 92/438/EEG van de Raad (verordening officiële controles) 
(Pb EU L 95);

Gedelegeerde Verordening (EU) 2018/631 van de Commissie van 7 februari 2018 tot aanvulling van 
Verordening (EU) 2017/625 van het Europees Parlement en de Raad door de instelling van referentiela-
boratoria van de Europese Unie voor plaagorganismen bij planten (PbEU 2018, L105);

Overwegende dat:
– artikel 100, eerste lid, van verordening (EU) 2017/625 ertoe verplicht dat lidstaten voor elk 

referentielaboratorium van de Europese Unie een of meer nationale referentielaboratoria 
aanwijzen;

– NRC-fytosanitair van de NVWA voor de bevoegdheidsterreinen van het onderzoek naar plaagorga-
nismen bij planten op
• insecten en mijten,
• nematoden,
• bacteriën,
• schimmels en oömyceten en
• virussen, viroïden en fytoplasma’s
geschikt is als nationaal referentielaboratorium en daarom als zodanig aangewezen moet worden;

BESLUIT:

Artikel 1 

In dit besluit wordt verstaan onder verordening (EU) 2017/625: verordening (EU) 2017/625 van het 
Europees Parlement en de Raad van 15 maart 2017 betreffende officiële controles en andere officiële 
activiteiten die worden uitgevoerd om de toepassing van de levensmiddelen- en diervoederwetgeving 
en van de voorschriften inzake diergezondheid, dierenwelzijn, plantgezondheid en gewasbescher-
mingsmiddelen te waarborgen, tot wijziging van de Verordeningen (EG) nr. 999/2001, (EG) nr. 
396/2005, (EG) nr. 1069/2009, (EG) nr. 1107/2009, (EU) nr. 1151/2012, (EU) nr. 652/2014, (EU) 2016/429 en 
(EU) 2016/2031 van het Europees Parlement en de Raad, de Verordeningen (EG) nr. 1/2005 en (EG) nr. 
1099/2009 van de Raad en de Richtlijnen 98/58/EG, 1999/74/EG, 2007/43/EG, 2008/119/EG en 2008/
120/EG van de Raad, en tot intrekking van de Verordeningen (EG) nr. 854/2004 en (EG) nr. 882/2004 van 
het Europees Parlement en de Raad, de Richtlijnen 89/608/EEG, 89/662/EEG, 90/425/EEG, 91/496/EEG, 
96/23/EG, 96/93/EG en 97/78/EG van de Raad en Besluit 92/438/EEG van de Raad (verordening officiële 
controles) (Pb EU L 95).

Artikel 2 

Als nationaal referentielaboratorium als bedoeld in artikel 100, eerste lid, eerste zin, van verordening 
(EU) 2017/625, wordt voor de in de tweede kolom van de tabel van de bijlage bij dit besluit genoemde 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 8126 19 februari 2021



bevoegdheidsterreinen het laboratorium aangewezen dat voor het desbetreffende bevoegdheidster-
rein in de vierde kolom staat vermeld.

Artikel 3 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 maart 2021.

Dit besluit zal in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 11 februari 2021

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
namens deze:
J.C. Goet
Secretaris-Generaal

Tegen dit besluit kan degene wiens belang daarbij rechtstreeks is betrokken, binnen zes weken na de 
dag waarop dit besluit is verzonden een gemotiveerd bezwaarschrift indienen bij de Minister van 
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, t.a.v. de DIRECTIE PAV, Postbus 20401, 2500 EK, DEN HAAG. 
Dit besluit is verzonden op de in de aanhef van dit besluit vermelde datum.

2 Staatscourant 2021 nr. 8126 19 februari 2021



BIJLAGE 

 Onderdeel genoemd in 

artikel 1 van VEROR-

DENING (EU) 2018/631

 bevoegdheidsterrein  EURL  NRL

 a Plaagorganismen bij planten - 
insecten en mijten

Consortium onder leiding 
van Anses, Frankrijk

NRC-fytosanitair van de NVWA

b Plaagorganismen bij planten - 
nematoden

Consortium onder leiding 
van Anses, Frankrijk

NRC-fytosanitair van de NVWA

 c Plaagorganismen bij planten - 
bacteriën

Consortium onder leiding 
van NVWA

NRC-fytosanitair van de NVWA

d Plaagorganismen bij planten - 
schimmels en oömyceten

Anses, Frankrijk NRC-fytosanitair van de NVWA

 e Plaagorganismen bij planten - 
virussen, viroïden en fytoplasma’s

Consortium onder leiding 
van NVWA

NRC-fytosanitair van de NVWA

3 Staatscourant 2021 nr. 8126 19 februari 2021


	Besluit van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 11 februari 2021, nr. PAV/ 21034166, tot aanwijzing van nationale referentielaboratoria als bedoeld in artikel 100, eerste lid, Verordening (EU) 2017/625 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	BIJLAGE 


